
COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina) 

úz 

ORIGINALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. À03 Reg. 	 del 08/07/2024 

Oggetto: Risorse previste nell'ambito del "Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il 
potenziamento dei servizi educativi per l'infanzia. Anno 2024. Provvedimenti. 

  

L'anno Duemilaventiquattro il giorno otto del mese di luglio, alle ore J3:9 e seguenti, la 
presente seduta, convocata nelle forme di legge, si svolge con i partecipanti collegati in 
videoconferenza attraverso Whatsapp. 

Presiede l'adunanza il Sig Lemmo Michele, Sindaco, con l'intervento dei Signori: 

Componenti della Giunta Iviunici ale Presente Assente 
i LEMMO 	MICHELE Sindaco 
2 TOMASINO 	ANTONINO Assessore 
3 CASSATA 	NELLO Assessore 
4 MERLINO 	CARMELA Assessore 71 

5 ITALIANO 	VINCENZO Assessore 

Partecipa il Segretario del Comune Dr.ssa Casamento Serena. 
La seduta è in video collegamento ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta del Comune di Tripi, adottato con delibera di G.M. n. 90 del 30/03/2022. Il Presidente, 
constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a 
deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui all'infra riportata proposta. 
A seguito dell'apertura del video collegamento, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 
Il Segretario Comunale, parimenti collegato, attesta che la qualità del segnale permette di udire in 
modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
11 Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del segretario, attesta che 
tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l'infra riportata proposta. Indi dichiara 
aperta la discussione. 



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Risorse previste nell'ambito del "Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il 
potenziamento dei servizi educativi per l'infanzia. Anno 2024. Provvedimenti. 

• VISTI: 
- 	L'art. 1, comma 380 lett. b), della Legge n. 228/2012, con la quale è stato istituito nello stato di previsione 

del Ministero dell'interno il Fondo di solidarietà comunale; 
- 	L'art. 1, comma 449, della Legge n. 232/2016, che ha disciplinato la modalità di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale, in particolare, la lettera d-sexies come sostituita dall'art. 1, comma 172, della 
Legge n. 234/2021, e successivamente modificata dall'art. 16, comma 5, del D.L. n. 115/2022, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 142/2022 - la quale, tra l'atro, prevede: 
• Che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, 

della Regione Siciliana e della Regione Sardegna quanto a 230 milioni di euro per l'anno 
2024, quale quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale il numero dei posti nei 
servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2 ,comma 3, lett.a), del D.Lgs. 13/04/2017, n. 65; 

• Che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi 
educativi per l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei 
nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato 
nel 33 %, inclusivo del servizio privato; 

• Che, in considerazione delle risorse ivi previste, i comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche 
conto, ove istituibile, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso 
obiettivi di servizio annuali; 

• Che, dall'anno 2022, l'obiettivo di servizio, per la fascia demografica del comune, è fissato 
con il decreto di cui al sesto periodo della medesima lettera, dando priorità ai bacini territoriali 
più svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 28,88 %, valida sino a quando 
anche i comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni; 

• Che l'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al 
raggiungimento, nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 % su base locale; 

• PRESO ATTO che: 
L'art. i (Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all'art. 1, comma 449, lettera d-
sexies, della legge n. 232/2016, per l'anno 2024) del Decreto del 18/01/2024 del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, dell'Istruzione e del Merito, per gli 
Affari Europei, il Sud, Politiche di Coesione e il P.N.R.R., con il Ministero della Famiglia, la 
Natalità e le Pari Opportunità, sulla base dei criteri e delle modalità esplicate all'allegata nota 
metodologica recante "Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto per il 2024", ha ripartito i contributi da destinare ai 
Comuni, per gli importi indicati nell'allegato "Utenti e risorse aggiuntive", prevedendo anche 
che i comuni sono tenuti a destinare le risorse finali7.72te al potenziamento dei servizi 
educativi per l'infanzia di cui al comma 2, attraverso il raggiungimento dell'obiettivo di 
servizio assegnato per l'anno 2024 " in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per 
l'infanzia; 

- Al Comune di Tripi sono state assegnate, per il 2024, come da suddetto allegato, le risorse 
previste dall'art. 1, comma 172, Legge 234 del 30 Dicembre 2021 e s.m.i., pari ad € 15.336,40; 
Il comune di Tripi è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell'obiettivo di servizio assegnato 
per l'anno 2024, pari a numero 2, in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi 
dell'infanzia; 

• VALUTATO dunque, tra le varie modalità previste dalla nota metodologica su citata, poter 
utilizzare tali risorse optando per i servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2, comma 3 del 
D.Lgs 13 aprile 2017, n. 65 che contempla anche gli "spazi-gioco" con finalità educative, di cura e 
di socializzazione; 



• ATTESO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01107/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

• DATO ATTO che la somma di € 15.336,40 è già stata inserita nel bilancio c.e., al Capitolo di 
entrata 87/1; 

• RITENUTO necessario, al fine di attivare l'intervento in argomento, assegnare le suddette risorse 
aggiuntive di 15.336,40 al Responsabile del Settore Amministrativo affinchò proceda ad istruire 
gli atti propedeutici per il raggiungimento dell'obiettivo prefissato; 

• VISTO lo Statuto Comunale; 
• VISTO 1'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
Per quanto suesposto 

SI PROPONE 

1. Di prendere e dare atto del Decreto del 18/01/2024 del Ministero dell'Interno, di concerto con il 
Ministero il Ministero delle Finanze, dell'Istruzione e del Merito, per gli Affari Europei, per il Sud 
Politiche di Coesione e il P.N.R.R. con il Ministero della Famiglia, la Natalità e le Pari 
Opportunità, finalizzato al potenziamento dei servizi educativi per l'infanzia, che ha previsto il 
contributo di cui dall'art. 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232/2016, ripartito sulla 
base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante "Obiettivi di servizio 
asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024" 
in base al comma 172 dell'art. i della legge 234/2021, attribuendo al Comune di Tripi, per il 2024, 
nell'allegato "Utenti e risorse aggiuntive" l'importo di € 15.336,40 indicato nella colonna 
"Maggiori risorse", già inserito nel bilancio c.e. al Capitolo di entrata 87/1, unitamente al numero 
di utenti aggiuntivi previsti in n. 2. 

2. Di stabilire, che le suddette risorse siano utili77.ate per la realiz72zione del servizio educativo 
"spazio-gioco", nelle modalità previste dall'art. 2, comma 3 del D.Lgs 13 aprile 2017, n. 65, 
conformemente a quanto previsto nella Nota metodologica "Obiettivi di servizio asili nido e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024", allegata al 
decreto succitato. 

3. Di assegnare tali risorse pari ad € 15.336,40 al Responsabile del settore Amministrativo afflnchè 
proceda all'adozione dei provvedimenti necessari per il raggiungimento dell'obiettivo prefissato, 
con imputazione al Capitolo 1481 del bilancio c.e., che presenta la sufficiente disponibilità. 

4. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Amministrativo ed Economico-Finanziario  per gli 
adempimenti consequenziali. 

5. Di rendere la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, stante 
l'urgenza di provvedere in merito. 

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, sezione "Albo pretorio on line", 
"Amministrazione trasparente" e sezione" Pubblicità notizia", ai sensi delle rispettive previsioni 
normative. 

Il Proponente 



Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

DATA DELLA SEDUTA Decisione della Giunta Municipale 

1j jl  

   

REGIONE SICILIANA 	 COMUNE DI TRIPI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

UFFICIO PROPONENTE SETTORE INTERESSATO 

Segreteria Amministrativo 

Oggetto: Risorse previste nell'ambito del "Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il 
potenziamento dei servizi educativi per l'infanzia. Anno 2024. Provvedimenti. 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art. i comma I lettera i) della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito daIl'art. 12 comma I punto 0.1 della L.R. 23.12.2000, n. 30, che 
testualmente recita: 

1. 	"su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 
indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile". 

Sulla Proposta di Deliberazione e sottoscritti es 'rimono il parere di cui al seguente prospetto 	  

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Data O 

Attestandone la copertura finanziaria di € 	/' 	4 
Al Codice 	 Cap. «gi 4' 	' 3 ('Z 

Data 	4- ?/JL RESPONSABILE 

b(ect 4 	ILRESPONSAB1LE 	, 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE 

f•1 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione; 
VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 
11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la Circolare n. 02 dell'11.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.06.1990 n. 142, 
recepito dall'art. I comma I, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la L.R. 03/12/1991, n. 44; 
RAVVISATA l'opportunità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva stante l'esigenza a provvedere in merito; 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive, digitalmente, per conferma. 
Il Presidente 

Lemmo Michele 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

L'Assessore Anziano 
Tomasino Antonino 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

Il Segretario Comunale 
Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
dell'Addetto, che la presente deliberazione: 
E' stata pubblicata sul sito informatico del Comune il giorno 
	 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

E' rimasta pubblicata sul sito informatico del Comune per 15 
giorni consecutivi dl  	 al 	  

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA 
Ai Capigruppo Consiliari di Maggioranza e di Minoranza, loro sede, con nota 	 
del 

Il Responsabile del servizio 	  

CERTIFICATO DI ESECUTI VITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 	  
ai sensi dell'art. 12, comma 10  della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni. 

Lì, 	 Il Segretario Comunale 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Al SENSI DELL'ART. 12 COMMA 2 DELLA L.R. 3.12.199 1, N. 44 

Li, 08/07/2024 

Visto: Il Presidente 
Michele Lemmo 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

Il Segretario Comunale 
Serena Casamento 

Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio 	  

In data 	 TI Responsabile 	  


